
 زمان پرداخت وام ۳۰ میلیون تومانی 
   آنطور که وزیر اقتصاد اعلام کرده، طــرح ملی اعتبار ایرانیان 
که بر مبنای آن تسهیلات ۳۰ میلیون تومانی به دهک‌های اول 
تا پنجم پرداخت می‌شود با آرام شدن فضای جنگی کشور اجرا 
خواهد شــد. وزیر امور اقتصادی و دارایی در گفت‌وگویی اظهار 
کرد: طرح اعتبار ملی ایرانیان که پیش‌تر ارائه شده بود و سه دوره 
پایلوت آن را قبل از جنگ اجرا کردیم.وی افزود: این طرح برای 
معلمان عزیز، پرســتاران و نیروهای مســلح در شــرف اجــرا بود.
کید کرد: فاز بعــدی اجرا قرار بود اجرا شــود که وارد  مدنی‌زاده تأ
کم کاری این امکان فراهم نشد.وزیر  جنگ شدیم و به دلیل ترا
کید کرد: مترصد هستیم که فضای جنگ آرام شود تا با  اقتصاد تأ
اولویت بندی منابع بانکی، فاز بعدی طرح اعتبار ملی ایرانیان 
را اجرا کنیم.بنابراین گــزارش، مبلغ اعتبار ایرانیــان که با عنوان 
»افرا« شناخته می‌شود، ۳۰ میلیون تومان با نرخ سود پنج درصد 
اســت که به دهک‌های اول تا پنجم تعلق می‌گیرد و مشــمولان 
پس از ثبت درخواست در بانک و اعتبارسنجی، می‌توانند از این 
اعتبار استفاده کنند و طی شش ماه باید آن را تسویه کنند. قبل 
از جنگ رمضان وزیر اقتصاد اعلام کرده بود مشمولان می‌توانند 
در سراســر کشــور بعد از دهــه فجر از این تســهیلات غیــر نقدی 
برای خرید کالا بهره‌مند شــوند. اما با وقوع جنگ این برنامه به 

تعویق افتاد.

 تغییر ساعات کاری بانک‌ها 
شــورای هماهنگی بانک‌هــا اعلام کرد ســاعات کاری شــعب 
بانکــی کشــور از ۲۶ اردیبهشــت تــا ۱۵ شــهریور از ۷ صبــح تــا ۱۳ 
خواهد بود. همزمان با ابلاغ بخشــنامه جدید ســازمان اداری و 
استخدامی کشور درباره نحوه فعالیت دستگاه‌های اجرایی در 
فصل گرم سال، ساعات کاری شبکه بانکی کشور نیز از روز شنبه 
۲۶ اردیبهشت‌ماه تغییر خواهد کرد.بر اساس اطلاعیه شورای 
هماهنگی بانک‌ها، تمامی شــعب بانکی سراســر کشور موظف 
هستند از ۲۶ اردیبهشت تا ۱۵ شهریورماه فعالیت روزانه خود را 
از ساعت ۷ صبح آغاز کرده و در ساعت ۱۳ به پایان برسانند.این 
تصمیم در پــی مصوبه اخیر هیئــت وزیران و با هــدف مدیریت 
مصــرف انرژی، کاهــش بار شــبکه برق و تــداوم خدمات‌رســانی 
عمومی اتخاذ شده است.طبق این بخشنامه، بانک‌ها همانند 
سایر دستگاه‌های اجرایی موظف‌اند یک ساعت پیش از پایان 
وقت اداری، سامانه‌های سرمایشی را خاموش کنند. همچنین 
کید شده است هماهنگی‌های لازم برای جلوگیری از اختلال  تأ
در ارائه خدمات، به‌ویژه در ساعات پرتردد، از سوی شعب بانکی 
انجام شود.سال گذشته نیز به دلیل افزایش مصرف برق، تغییر 
ساعات کاری دستگاه‌های اجرایی و بانک‌ها در فصل گرم سال 
اجرا شد و امســال نیز این برنامه با هدف جلوگیری از ناپایداری 
احتمالــی شــبکه بــرق از ابتــدای فصــل گرمــا در دســتور کار قرار 

گرفته است.

تصمیم‌گیری درباره قیمت سوخت 
کید بر اینکه وزارت نفت مرجع تصمیم‌گیر درباره  وزیر نفت با تأ
قیمت‌گذاری و ســهمیه‌بندی نیســت، بیان کرد: پیشنهاد این 
وزارتخانه برای مدیریــت مصرف، اجــرای اصلاحات غیرقیمتی 
ک‌نــژاد، چهارشــنبه )۲۳ اردیبهشــت( در  اســت. محســن پا
نشستی با مدیران ارشــد صنعت نفت با بیان اینکه وزارت نفت 
صرفاً مســئول تأمین و توزیع ســوخت اســت و بضاعت تولیدی 
خود را شــفاف اعــام می‌کند، گفــت: چگونگی ســهمیه‌بندی و 
عرضه در بخش‌های مصرف که کشور با کمترین چالش روبه‌رو 
باشد، فراتر از مجموعه صنعت نفت تصمیم‌گیری می‌شود.وی 
با بیان اینکه تدابیری در این رابطه اتخاذ شده است، یادآور شد: 
به‌طور خاص ۶ ماه پیش در ارتباط بــا بنزین، کارگروهی ایجاد و 
آیین‌نامه اجرایی آن از ســوی دولت مصوب و ابلاغ شده است.
کید بــر اینکه وزارت نفت تنها یکــی از اعضای این  وزیر نفت با تأ
کارگروه اســت، ادامه داد: فرآیندهای تصمیم گیــری در رابطه با 
ســهیمه‌ها و قیمت‌گذاری بنزین در آن کارگروه مطرح می‌شود.
ک‌نژاد با بیان اینکــه وزارت نفت همه توان تولیدی و بضاعت  پا
خود را در حوزه‌های پالایشــگاهی و واردات به‌طور شفاف اعلام 
می‌کنــد، گفــت: بخش‌هــای مختلــف زنجیــره ارزش در صنعت 
نفت و واحدهــای عملیاتی چهار شــرکت اصلی در حــوزه تولید 
کید کرد: درباره تعیین  این میزان بنزین همکاری می‌کنند.وی تأ
میزان و انتخاب بخش‌های دریافت‌کننده گاز نیز فراتر از وزارت 

نفت تصمیم‌گیری می‌شود.

لبنیات ارزان‌تر در راه کالابرگ
دبیــر انجمــن صنایــع لبنی بــا اشــاره به اجــرای طــرح عرضه 
محصــولات لبنــی بــا تخفیــف در قالــب کالابــرگ اعــام کــرد: 
شرکت‌های مشارکت‌کننده در تفاهم‌نامه با وزارت رفاه، بخشی 
از محصولات خود را تا ۸ درصد زیر قیمت مصوب عرضه خواهند 
کرد.در شــرایطی که قیمت مواد غذایی و قدرت خرید خانوارها 
بیش از گذشته مورد توجه قرار گرفته، حالا دولت از برنامه‌ای تازه 
برای عرضه برخی کالاهای اساسی با نرخ پایین‌تر خبر می‌دهد؛ 
برنامه‌ای که قرار است از لبنیات آغاز شود و به گفته وزیر تعاون، 
کار و رفاه اجتماعی، شــرکت‌های لبنی آمادگی دارند محصولات 
خود را تا ۸ درصد زیــر قیمت‌های مصوب عرضــه کنند. طرحی 
که قرار اســت از هفته آینــده در قالــب کالابرگ اجرایی شــود و در 
غ را هــم دربر بگیــرد؛ موضوعــی که حالا  ادامه، روغــن و تخم‌مــر
فعالان صنعت لبنیات درباره جزئیــات، ظرفیت اجــرا و اثر آن بر 
بازار توضیح می‌دهند.محمد فربد - سخنگوی انجمن صنایع 
لبنی ایــران - در گفت‌وگو با ایســنا، درباره چگونگــی اجرای این 
طرح اظهار کرد: آن دســته از شــرکت‌هایی که در طــرح کالابرگ 
مشــارکت دارند و با عقد تفاهم نامه با وزارت رفاه متعهد چنین 
اقدامی هستند با تخفیفات مورد اشاره به عرصه لبنیات اقدام 
می‌کنند.در حالی که بر اساس مشاهدات میدانی، محصولات 
لبنی افزایش قیمت چشــمگیری را تجربه کرده‌انــد، فربد درباره 
این افزایش قیمت گفــت: متعاقب افزایش دســتمزد از ابتدای 
سال جاری و همچنین ر ناشی از تغییر قیمت لوازم بسته بندی، 
انرژی، حمل و نقل و ارز تغییر قیمت لبنیات تا ســطح ۲۰ درصد 
)بدون تأثیر افزایش قیمت شیر خام( اتفاق افتاده است. البته تا 
اعلام نرخ شیر خام تغییراتی متناسب با آن نیز به تغییرات قبلی 
افزوده خواهد شد.سخنگوی انجمن صنایع لبنی ایران در  پایان 
تصریح کرد: لبنیــات با اســتفاده از دســتورالعمل قیمت‌گذاری 
تولیدات داخلــی قیمت‌گــذاری می‌شــود و ســازمان حمایت بر 
قیمت‌ها نظارت دارد. ضمنا در تامین و تولید محصول مشکل 

لاینحلی نداریم و تولید افزون بر تقاضا در حال انجام است.

: شــرایط   آرمان ملــی – صدیقــه بهزادپور
دشــوار اقتصادی ناشــی از تحریم‌هــای پیش 
از جنــگ و افزایــش تــورم از یکســو و جنــگ و 
تشــدید مشــکلات کارفرمایان و کاهش درآمد 
کارفرمایان در حوزه‌های مختلف از سوی دیگر، 
باعث شد تا بســیاری از کارگران و کارمندان در 
جرگه بیــکاران قرار گیرنــد، رویکــردی که قطعاً 
پیامدهای اقتصادی و اجتماعی دشــواری را 
بــه خصوص در شــرایط پســاجنگ، بــه همراه 
خواهد داشــت. ســردرگمی دولت در مواجهه 
با ایــن امر کــه مصوبــه افزایش حقــوق چهل و 
شــش درصدی شــورای عالی کار آن را تشدید 
کرد، باعث شــد تا بســیاری به امید استفاده از 
مزایای دوران بیکاری به »سامانه جامع روابط 
کار« مراجعه می‌کنند که البته باز هم همچون 
گذشــته بــا نابســامانی ایــن ســامانه از انجــام 
کار منصــرف شــدند و در خیــل گــروه تعدیــل 
شدگانی باقی ماندند که سایه جنگ و گرانی و 
ناامنی به راستی آنها را دچار مشکلات عدیده 

کرده است. 
 آسیب‌های کارگران و کارفرمایان

بــه گــزارش »آرمــان ملــی«، حمیــد حــاج 
اسماعیلی کارشناس بازار کار دراین باره گفت: 
پس از جنــگ و تبعات اقتصــادی و اجتماعی 
ناشی از آن، بسیاری از مشاغل با رکود، تعدیل 
نیرو و افزایش بیکاری مواجه شدند، شرایطی 
کــه نــه‌ تنهــا کارگــران و حقوق‌بگیــران، بلکــه 
کارفرمایان و صاحبــان کســب‌وکار را نیز تحت 
فشار قرار داده است. در چنین شرایطی، دولت 
از ارائه راهکارها و بسته‌های حمایتی برای افراد 
آســیب ‌دیده ســخن گفته اســت و حتی اعلام 
شــده که حمایت‌ها قرار است شــامل افرادی 
شود که تحت پوشش بیمه هم نیستند، با این 
کنون در عمل مشاهده می‌شود،  وجود، آنچه ا
فاصلــه قابل‌توجهی بــا ایــن وعده‌هــا دارد. او 
ادامــه داد: تنها محلــی که کارگــران و نیروهای 
تعدیل شده امید داشتند که بتوانند مطالبات 
خود را در آن ثبت کنند تا شاید در بررسی‌های 
دولتی بتوانند از خدمات و بسته‌های حمایتی 
 » اســتفاده کنند، »ســامانه جامعه روابــط کار
بود کــه می‌توانــد به‌عنــوان یکــی از مهم‌ترین 
بسترهای شناســایی و ســاماندهی اطلاعات 
کارگران، بیکاران و کارفرمایان عمل کند، که در 
گذشــته و نیز این روزها بــا اختلال‌های مداوم 
و قطعی‌هــای پی‌درپی روبروســت؛ موضوعی 
که باعث شــده دسترســی کاربران به خدمات 
این ســامانه با مشــکل جدی همراه شــود. در 
شرایطی که دولت برای اجرای هرگونه سیاست 
حمایتی نیازمند یــک بانــک اطلاعاتی دقیق 
و بــه‌روز اســت. حــاج اســماعیلی اضافــه کرد: 
ضعف عملکرد این سامانه نگرانی‌های زیادی 
را میان کارگران بیکار شده و حتی کارفرمایانی 
کــه قصــد ثبــت اطلاعــات و پیگیــری وضعیت 
نیروهای خود را دارند، ایجاد کرده اســت، این 
در حالــی اســت کــه قطعــا در وضعیــت فعلی، 
دولت باید متناسب با شرایط جدید اقتصادی 
و مــوج بیــکاری گســترده، امکانــات تــازه‌ای را 
در ســامانه جامع روابــط کار تعریــف می‌کرد تا 
افراد آســیب‌دیده بتوانند به‌صورت مستقیم 
اطلاعات شــغلی، میــزان خســارت و وضعیت 
که این اطلاعات  بیکاری خود را ثبت کنند، چرا
می‌توانست مبنایی برای تصمیم‌گیری دقیق‌تر 
و توزیع هدفمند بســته‌های حمایتی باشــد. 
با این وجود حتــی هنوز هیچ بخــش یا پنجره 
جدیــدی بــرای ثبت شــرایط ویــژه افــراد بیکار 

شده پس از جنگ در این سامانه ایجاد نشده 
و همین مســأله موجب سردرگمی متقاضیان 

شده است. 
 خلأ ارتباط دولت و جامعه کار

این کارشناس اضافه کرد: از طرفی، بسیاری 
از کارفرمایــان نیــز می‌گوینــد در شــرایط رکــود 
اقتصــادی، افزایــش هزینه‌هــا و کاهــش تــوان 
تولید، بیش از هر زمان دیگری نیازمند حمایت 
و تسهیل فرآیندهای اداری هستند، اما اختلال 
در سامانه‌ها و نبود سازوکار مشخص برای ثبت 
درخواســت‌ها، روند پیگیــری امور را دشــوارتر 
گر قرار اســت حمایت‌های  کرده اســت. قطعاً ا
وعده‌داده‌شــده بــه شــکل واقعــی اجرا شــود، 
، در  نخســتین گام ایجــاد زیرســاختی پایــدار
دسترس و شفاف برای ثبت اطلاعات و ارتباط 
میــان دولــت، کارگــران و کارفرمایــان خواهــد 
بود، در حالی که هیچ نشــانی از ایــن فرآیند در 
حوزه‌هــای مرتبــط با دولــت دیده نمی‌شــود. 
حاج اسماعیلی در ادامه به آسیب‌های فعالان 
در فضای مجازی و اقتصاد دیجیتال پرداخت 
و گفــت: در کنار پیامدهای مســتقیم جنگ و 
رکــود اقتصادی، قطــع اینترنــت بین‌الملل نیز 
فشار مضاعفی بر بخشــی از فعالان اقتصادی 
وارد کــرد بــه خصــوص افــرادی کــه کســب‌وکار 
و درآمدشــان بــه فعالیــت در فضــای مجــازی 
وابسته بود. بسیاری از این افراد در حوزه‌هایی 
مانند فــروش آنلایــن، تولید محتــوا، خدمات 
دیجیتال و بازاریابی اینترنتی فعالیت داشتند 
و با محدود شدن دسترسی به اینترنت جهانی 
عملاً بخــش مهمــی از درآمــد خود را از دســت 
دادنــد. بــر اســاس برخــی برآوردهــا، جمعیت 
قابل‌توجهــی از فعــالان ایــن حــوزه به‌صــورت 
رسمی از طریق اینترنت امرار معاش می‌کردند 
و در کنار آنها چندین میلیون نفر نیز به شکل 
غیررسمی در فضای مجازی مشغول فعالیت 
اقتصادی بودنــد، با اختلال یا قطــع اینترنت، 
فعالیت‌شــان به‌طــور جــدی آســیب دیــد. او 
کید کرد: قطعاً اولین گام دراین شــرایط این  تا
اســت که دولــت بــرای شناســایی دقیــق این 
افــراد و میزان خســارتی که متحمل شــده‌اند، 
تصمیمی فــوری و عملی اتخاذ کنــد، از جمله 

اولین و ابتدایی‌ترین اقدامات می‌تواند ایجاد 
امکان ثبت اطلاعات این افراد در یک سامانه 
مشــخص باشــد تا یک بانک اطلاعاتی جامع 
از فعالان اقتصادی آسیب‌دیده شکل بگیرد. 
چنیــن بانکی می‌توانــد مبنــای تصمیم‌گیری 
برای ارائه بسته‌های حمایتی و سیاست‌های 
کندگــی و بی‌نظمــی در  جبرانــی باشــد و از پرا
حمایت‌ها جلوگیری کند. اما متاســفانه آنچه 
که مشــاهده شــد، اختلال شــدید در ســامانه 
جامع روابــط کار و عــدم دسترســی کارگران به 

آن است. 
 چالش‌های اقتصاد دیجیتال

ایــن کارشــناس بــازار کار ادامــه داد: البتــه 
مشــکلات بــازار کار تنهــا بــه فعــالان فضــای 
که بســیاری از  مجازی محدود نمی‌شــود، چرا
واحدهــای تولیــدی، کارگاه‌ها و شــرکت‌ها نیز 
به دلیل فشــارهای اقتصــادی، تــورم، افزایش 
هزینه‌های تولید و کاهش قدرت خرید جامعه، 
با دشواری‌های جدی روبه‌رو شده‌اند. بخشی 
از این مشکلات حتی پیش از جنگ نیز وجود 
داشــت و برخی کســب‌وکارها را تا مرز تعطیلی 
پیش برده بــود، امــا پــس از تشــدید بحران‌ها 
ایــن وضعیــت ســخت‌تر شــده و در مــواردی 
کارفرمایــان ناچار بــه توقف فعالیــت یا تعدیل 
نیــرو شــده‌اند. همیــن رونــد موجــب شــده 
جمعیت تازه‌ای از بیــکاران به بــازار کار اضافه 
شــود. او هشــدار داد: ادامــه چنیــن رونــدی 
می‌توانــد عــاوه بــر پیامدهــای اقتصــادی، 
تبعات اجتماعــی قابل‌توجهــی نیز بــه همراه 
داشته باشد. فشار بر معیشت خانوارها، تورم 
بــالا، کاهــش درآمدها و رکــود در کســب‌وکارها 
مجموعــه‌ای از عواملــی اســت کــه در صــورت 
بی‌توجهــی می‌تواند مشــکلات گســترده‌تری 
در جامعه ایجاد کند. او تقویت سامانه جامعه 
روابط بازار کار و باز کردن پنجره‌های مرتبط را 
ضروری ارزیابی وخاطرنشــان کــرد: راه‌اندازی 
این ســامانه یا سامانه‌های مشــابه و مرتبط با 
بازار کار و کسب‌وکارها که بتواند اطلاعات دقیق 
کارگــران، کارمندان، فعــالان فضــای مجازی و 
کسب‌وکارهای آســیب‌دیده را جمع‌آوری کند 
که ایجاد چنین  بســیار مفید خواهد بود، چرا

بانک اطلاعاتی می‌تواند بــه دولت کمک کند 
تا تصویر روشن‌تری از وضعیت واقعی بازار کار 
 ، داشــته باشــد و بر اســاس داده‌های دقیق‌تر
سیاست‌های حمایتی مؤثرتری را برای جبران 
خســارت‌ها و حمایــت از اقشــار آســیب‌دیده 

طراحی و اجرا کند. 
کارآمد  سامانه‌ای نا

فرشــاد اســماعیلی، حقوقــدان و فعــال 
حقوق کارگری، نیــز در این باره گفت: پیگیری 
شــکایات کارگر-کارفرمــا از خیلــی ســال پیش 
الکترونیک شده است؛ یک ســامانه اینترنتی 
به نام »ســامانه جامــع وزارت کار« وجود دارد 
که زیرمجموعه وزارت کار است و کارگران پس از 
احراز هویت در دفتر پیشخوان دولت یا انجام 
آن به طور مجازی، شــکایت خود را در سامانه 
فوق ثبت می‌کنند. وضعیت برای کارفرمایانی 
هم کــه از کارگر خود شــکایت دارنــد به همین 
منوال اســت و هیــچ توضیحــی در مــورد عدم 
دسترسی فوق به ســامانه جامع وزارت کار به 
مــا داده نمی‌شــود و همه چیــز مبهم اســت و 
هیچ چیز شــفافی وجود نــدارد که ســامانه در 
حال بروزرســانی و تعمیر اســت. او اضافه کرد: 
وقتی شکایتی از طرف کارگر یا کارفرما از یکدیگر 
مطرح می‌شود، ادارات کار در هر شهر و استانی 
برای رسیدگی به آن تعیین وقت کرده و طرفین 
مدارک و مســتندات خود را در ســامانه جامع 
وزارت کار بارگــذاری می‌کننــد و همه اطلاعات 
کارگر و کارفرما که طرفین شــکایت هســتند در 
ســامانه ثبــت می‌شــود. در حــال حاضــر ایــن 

سامانه قطع شده است. 
 سرگردانی کارگران وکارفرمایان

ایــن فعــال حقــوق کارگــری افــزود: از مدتی 
پیش هم ســامانه یا قطــع بــود، یــا در آن درج 
شده بود که سامانه در حال بروزرسانی است و 
در حال حاضر هم کــه ما در تهران و همچنین 
برخی همکاران در دیگر شهرها، به ادارات کار 
می‌رویم، دسترسی به سامانه حتی برای رئیس 
و اعضای هیات تشــخیص که مرجع رسیدگی 
بــه دعــاوی کارگــری و کارفرمایــی هســتند و 
همچنین برای سایر تصمیم‌گیران مثل قاضی 
هم امکانپذیر نیســت اســماعیلی اضافه کرد: 
هیچ توضیحی در مورد عدم دسترسی فوق به 
سامانه جامع وزارت کار به ما داده نمی‌شود و 
همه چیز مبهم است و هیچ چیز شفافی وجود 
ندارد که ســامانه در حــال بروزرســانی و تعمیر 
است یا اینکه هک شده و یا اتفاقی برای سامانه 
افتاده اســت و زیرســاخت ندارند یا اینکه آیا از 
اطلاعات قبلی )شکایت کارگران و کارفرمایان( 
نسخه پشتیبان دارند یا خیر کلا پریده است. او 
کم است این است که  ادامه داد: آنچه الان حا
اطلاعات وجود ندارد و کارگران هم دسترســی 
بــه اطلاعــات ندارنــد و مشــخص نیســت چــه 
می‌شود؛ ممکن است خیلی از کارگران مدارک 
و شــماره پرونــده‌ خــود را نداشــته باشــند؛ بــه 
خیلی از کارگرانی که برای بار اول شکایت کرده 
بودند، می‌گویند برو و دوباره به صورت فیزیکی 
شکایت کن؛ در حالی‌که سال‌هاست همه‌چیز 
الکترونیکــی شــده اســت؛ دوبــاره فــرم بــه آنها 
می‌دهند و می‌گویند به دبیرخانه برو و آدرس 
کارفرما، کدپســتی و تاییدیه را مجــددا بدهند 
تا به طرف ابلاغ شــود. به گفته این کارشــناس 
راه‌انــدازی ســامانه و رســیدگی بــه مشــکلات 
کارگــران در شــرایط کنونی حداقــل مطالبه‌ای 
گــروه می‌تواننــد از دولــت  کــه ایــن   اســت 

داشته باشند.
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کوتــــــاه

ذره‌بیـــــــن

»آرمان ملی« از مشکلات جدی کارگران در بازار کار گزارش می‌دهد

 نابسامانی کارگران در سامانه بازار کار

  یک مقــام مســئول گفــت: ســال گذشــته، ۷۱ هــزار و ۱۹۲ 
میلیارد تومــان وام ودیعه مســکن به مســتأجران پرداخت 
شده و سقف کلی تسهیلات ۱۴۰۵، از ۲۰۰ هزار میلیارد تومان 
بــه ۳۰۰ هــزار میلیــارد تومــان افزایــش یافتــه است.احســان 
مسعودی، مشــاور معاونت مســکن و ســاختمان وزارت راه 
و شهرســازی در گفتگــو با مهــر از ابلاغ رســمی بانــک مرکزی 
جمهــوری اســامی ایــران بــه شــبکه بانکــی دربــاره افزایش 
سقف کلی و فردی تسهیلات کمک‌ودیعه مسکن خبر داد 
و گفت: بانک مرکزی در قالب یک بخشنامه رسمی، افزایش 
سقف تسهیلات کمک‌ ودیعه مسکن را در راستای حمایت 
از مســتأجران و مدیریت بازار اجاره‌بها ابلاغ کرده است.وی 
افزود: بر این اساس، منابع اختصاص‌یافته به این تسهیلات 
از ۲۰۰ هزار میلیارد تومان بــه ۳۰۰ هزار میلیارد تومان افزایش 
یافته است. با توجه به افزایش سقف کلی تسهیلات، سهمیه 
تخصیص‌یافتــه بــه بانک‌هــا نیــز متناســب بــا ارقــام جدید 
افزایــش یافتــه و مبنــای پرداخــت وام ودیعــه مســکن قــرار 
خواهد گرفت.مشاور معاونت مسکن و ساختمان وزارت راه 
و شهرســازی بیان کرد: بر اســاس این ابلاغیه، سقف فردی 
تسهیلات کمک‌ودیعه مسکن در تهران ۳۶۵ میلیون تومان، 
کز استان‌ها ۲۸۰ میلیون تومان، در سایر شهرها ۱۸۵  در مرا
میلیــون تومــان و در روســتاها ۷۵۰ میلیــون تومــان تعییــن 
شده است.وی ادامه داد: این تصمیم در چارچوب اجرای 

ماده )۹( قانون ســاماندهی بــازار زمین، مســکن و اجاره‌بها 
اتخاذ شده و منابع آن نیز از محل تســهیلات موضوع ماده 
)۴( قانــون جهــش تولید مســکن تأمیــن می‌شود.احســان 
مســعودی در ادامــه با اشــاره به نحــوه ثبت‌نــام متقاضیان 
گفت: فرآیند معرفی متقاضیــان واجد شــرایط مطابق روال 
گذشته از طریق ســامانه »تم« وزارت راه و شهرسازی انجام 
خواهد شــد و بانک‌هــا صرفاً بــر اســاس معرفی رســمی این 
ســامانه مجــاز بــه پرداخــت تســهیلات هســتند. هــدف از 
این ســازوکار، جلوگیــری از انحــراف در پرداخت تســهیلات 

و افزایش شــفافیت در دسترســی مســتأجران به وام ودیعه 
مسکن است.مسعودی همچنین به مبنای افزایش سقف 
تسهیلات اشاره کرد و گفت: سقف فردی وام ودیعه مسکن 
بر اساس نرخ تورم نقطه‌به‌نقطه مسکن در اسفندماه سال 
۱۴۰۴ کــه از ســوی مرکــز آمــار ایــران ۳۲.۱ درصد اعلام شــده، 
به‌روزرســانی و به تفکیــک مناطق جغرافیایی تعیین شــده 
است.وی تصریح کرد: ابلاغ این سیاست در شرایطی انجام 
می‌شود که در آستانه فصل جابه‌جایی و انعقاد قراردادهای 
جدید مســتاجران بوده و این اقدام می‌تواند بخشــی از نیاز 
نقدینگــی خانوارها را پوشــش دهد.مســعودی با اشــاره به 
عملکرد شبکه بانکی در اجرای این طرح گفت: بر اساس آمار 
مثبوت در سامانه جامع طرح های حمایتی مسکن در یک 
سال گذشته، مجموعاً ۳۶۹ هزار و ۴۰۸ فقره تسهیلات کمک 
ودیعه مسکن به متقاضیان پرداخت شده و حجم کل منابع 
پرداختی به رقــم قابل توجــه ۷۱ هــزار و ۱۹۲ میلیــارد تومان 
رســیده است.مشــاور معاونت مســکن و ســاختمان وزارت 
راه و شهرســازی در پایــان خاطرنشــان کــرد: افزایش ســقف 
تسهیلات کمک‌ودیعه مسکن، تسهیل شــرایط پرداخت و 
همچنین تسریع در فرآیند تخصیص منابع می‌تواند نقش 
مؤثرتری در کنترل فشــار بازار اجاره و حمایت از مستأجران 
ایفا کند و اثرگذاری نهایی این سیاســت بــه میزان همکاری 

شبکه بانکی بستگی دارد.

شرایط دریافت وام جدید ودیعه مسکن اعلام شد

 تهرانی‌ها چقدر وام می‌گیرند؟

  خداحافظی 
با قیمت قطعی خودرو!

 تصمیمــی که اخیــرا با حــذف حمایت قیمتی 
از خودروهــای مونتــاژی آغــاز شــد، امــروز بــه 
محصولات داخلی نیز رسیده اســت؛ به‌طوریکه 
در جدیدترین طرح‌هــای فــروش ایران‌خودرو و 
سایپا، خریداران باید نیمی از مبلغ خودرو را امروز 
بپردازند، بدون آنکه بدانند در زمان تحویل چه 
قیمتی انتظارشــان را می‌کشــد.به گزارش ایسنا، 
شــورای رقابت در ســال ۱۴۰۰ تصمیمــی گرفت که 
می‌تــوان آن را بخشــی از حمایت دولتــی از مردم 
در خرید خــودرو دانســت. در جلســه مــرداد ماه 
۱۴۰۰ کــه با موضوع شــرایط ثبت نام و قرعه کشــی 
خودرو تشکیل شد، شرایط پیش‌فروش و ثبت‌نام 
خودروهــای انحصــاری مشــمول دســتورالعمل 
قیمت‌گــذاری بــود و بــر اســاس ایــن مصوبــه، در 
صورتی که مراجع ذیصلاح با پیش‌فروش خودرو 
موافقت کننــد، میــزان افزایش قیمــت احتمالی 
در زمان تحویل بر اساس نسبت پیش‌پرداخت 
مشتری محاسبه می‌شد؛ به این معنا که بخشی 
از قیمــت خــودرو کــه مشــتری در زمــان ثبت‌نام 
و بــه عنــوان پیش‌پرداخــت، بــه خودروســاز 
پرداخت کــرده اســت، از هرگونه تــورم یــا افزایش 
قیمــت احتمالــی در امــان بــوده و تنهــا بخــش 
باقیمانــده قیمت خودرو مشــمول تــورم خواهد 
شد.همچنین بر اساس این مصوبه؛‌ پیش‌فروش 
تنها برای خودروهایی مجاز بود که قیمت رسمی 
آنها از قبل تعیین شده باشــد و خودروهای فاقد 
قیمــت مصــوب امــکان پیش‌فــروش نخواهنــد 
داشــت، امــا ایــن شــورا طــی هفته‌هــای اخیــر با 
تصمیمی جدیــد چتــر حمایتی خــود از مــردم را 
کوچکتر کرد و قیمت گذاری دســتوری از شــمول 
تعهــدات خودروســازان مونتاژی یــا خودروهای 
مونتاژی خارج شــد.در مصوبه جلســه هشتصد 
و ســی و ششــم )۸۳۶( شــورای رقابت بــا موضوع 
بررســی اصلاحــات مصوبــه ۴۷۳ خــودرو آمــده 
اســت: »با توجــه بــه تغییــرات قابل ملاحظــه در 
گهانــی و  شــرایط اقتصــادی کشــور و تغییــرات نا
، وابســتگی بــالای تولیــد  قابــل ملاحظــه نــرخ ارز
خودروهــای مونتــاژی بــه ارز و لزوم تغییــر دامنه 
شــمول مصوبــه ۴۷۳ شــورای رقابــت، مصوبــه 
اخیرالذکــر و اصلاحــات بعــدی آن از تاریــخ ابلاغ 
این مصوبه، در موضوع پیش‌فروش خودروهای 
ک عمــل نخواهــد بود.«مصوبــه  مونتــاژی مــا
۴۷۳ در زمــان خــود نوعــی حمایــت حداقلــی از 
که خریدار  مصرف‌کننده محســوب می‌شــد؛ چرا
اطمینان داشت پولی که امروز پرداخت می‌کند، 
در آینــده مشــمول افزایــش قیمــت نخواهــد 
کید کــرده بود  شــد. همچنیــن شــورای رقابــت تا
خودروهایی که قیمت مصوب و مشخص ندارند، 
اساســا نباید وارد فرآیند پیش‌فروش شــوند.این 
تصمیــم به معنــای حذف همــان ســپر حمایتی 
بــرای خریــداران خودروهــای مونتــاژی تلقــی 
که دیگر تضمینی وجود نداشت که  می‌شود؛ چرا
بخشی از مبلغ پرداخت‌شده در زمان ثبت‌نام، از 
افزایش قیمت‌های آینده در امان بماند. به این 
ترتیب، ریسک نوســانات قیمتی بیش از گذشته 
متوجــه مصرف‌کننــده شــد و در مقابــل، دســت 
خودروســازان و مونتاژکاران بــرای تطبیق قیمت 

نهایی با شرایط روز بازار و نرخ ارز بازتر شد.
 پایانی بر حمایت از خریداران!

 امــا از روز )۲۲ اردیبهشــت مــاه ۱۴۰۵(، دو 
خودروســاز داخلــی نیــز بــا اعــام »طــرح فــروش 
مشــارکت در تولید« تیر خلاصی بر مصوبــه مرداد 
مــاه ۱۴۰۰ زدنــد و هــر دو در طــرح خــود بــا موضوع 
قیمــت قطعــی محصــولات خداحافظــی کردنــد.
در بخشــنامه ایران خــودرو آمده اســت:» با توجه 
به نــوع رابطــه قــراردادی طرفیــن که مشــارکت در 
کثــر  تولیــد می‌باشــد، مبلــغ پیــش پرداخــت حدا
۵۰ درصــد قیمــت فعلی محصــول اســت و قیمت 
نهایی خودروی مشارکتی بر اساس آخرین قیمت 
محصول در زمان تحویل محاسبه می‌شود.«سایپا 
نیز در بخشنامه خود اعلام کرد:»در روش مشارکت 
در تولید، قیمــت غیرقطعی می‌باشــد؛ همچنین 
قیمت نهایی خودرو براساس قیمت زمان تحویل 
ج در قــرارداد مشــتریان، محاســبه و اخــذ  منــدر
خواهد.«بنابرایــن؛ ایــن رویکــرد از خودروهــای 
مونتاژی فراتر رفت و به محصولات خودروســازان 
داخلــی نیــز رســیده اســت. ایــن فرمــول عمــا به 
معنای فاصلــه گرفتــن از مفهوم »فــروش قطعی« 
اســت؛ مفهومی کــه در عرف بــازار و حتــی از منظر 
حقوقــی، ایــن انتظــار را ایجــاد می‌کند کــه خریدار 
بــا پرداخت مبلغ و انعقــاد قرارداد، از ثبات نســبی 
قیمت برخوردار باشد.با این حال مشتری بخشی 
از پول را ماه‌ها زودتر پرداخت می‌کند، اما همچنان 
نمی‌داند در زمــان تحویل دقیقا چــه مبلغی باید 
بپردازد.منتقدان اعتقاد دارند که این شیوه، بخش 
عمده ریسک تورم و بی‌ثباتی اقتصادی را از دوش 
خودروســاز برداشــته و بــه مصرف‌کننــده منتقــل 
می‌کند. در واقع شرکت‌ها بدون پذیرش مسئولیت 
ناشی از نوسانات بازار، بخشی از نقدینگی مورد نیاز 
خــود را از محــل پیش‌پرداخــت خریــداران تامین 
می‌کنند و در نهایت نیز قیمت نهایی را بر اســاس 
شرایط روز تعیین می‌کنند.احتمالا حذف تدریجی 
قواعد حمایتی، به افزایش انتظارات تورمی در بازار 
که وقتی خریداران اطمینان  خودرو دامن بزند. چرا
نداشته باشند که قیمت نهایی خودرو چه میزان 
خواهد بود، بازار بیش از گذشته مستعد رفتارهای 
هیجانی و افزایش قیمت‌های غیرواقعی می‌شود.
، در شــرایطی که بــازار خــودرو همچنان  امروز نیــز
با کمبود عرضه، اختلاف شــدید قیمت کارخانه و 
بازار، ابهام در فرآیند فروش و انتقاد نسبت به نحوه 
تخصیص خــودرو مواجه اســت، حــذف تدریجی 
فروش قطعــی و انتقال ریســک قیمت بــه خریدار 
می‌تواند بیش از گذشته اعتماد عمومی به سازوکار 

فروش خودرو را تحت تاثیر قرار دهد.


